
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.827 43Quarta-feira, 12 DE JANEIRO DE 2022

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/290903 CARLOS EDUARDO DE 
JESUS DELPUPO

FAZENDA ALA-
GOINHA 1492,1184HA PARAGOMINAS 411/2022

Belém(Pa), 11/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS URUCURÉ, LOCALIZADO NO MUNI-
CÍPIO DE ACARÁ, AO(S) INTERESSADOS(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA
2012/518411 MARIA ODETE SILVA DE OLIVEIRA 25,7320HA SÍTIO DOIS IRMÃOS 404/2022

Belém (PA), 11/01/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS URUCURÉ, LOCALIZADO NO MUNI-
CÍPIO DE ACARÁ, AO(S) INTERESSADOS(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA

2013/491073 VALMIR DE AQUINO SOUZA 06,7895HA SÍTIO MONTE DOU-
RADO 405/2022

OBS: TORNA SEM EFEITO a Portaria de nº 155/2022, de 04 de Janeiro  de 
2022, Publicada no DOE nº 34.820 de 05/01/2022
Belém (PA), 11/01/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS 
DO PROCESSO DO CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO 
(CCDRU) DE LOTES AGRÍCOLAS INSERTOS NO PROJETO ESTADUAL DE 
ASSENTAMENTO SUSTENTÁVEL- PEAS URUCURÉ, LOCALIZADO NO MUNI-
CÍPIO DE ACARÁ, AO(S) INTERESSADOS(S) ABAIXO:

PROCESSO NOME ÁREA DENOMINAÇÃO PORTARIA
2012/527405 SANDRA NEGREIROS DE SOUSA 17,4752HA SÍTIO VITÓRIA 406/2022

OBS: TORNA SEM EFEITO a Portaria de nº 67/2022, de 03 de Janeiro  de 
2022, Publicada no DOE nº 34.819 de 04/01/2022
Belém (PA), 11/01/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – PRESIDENTE

Protocolo: 750017

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº0387/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/17321 e Memº 001/2022–CAF, de 
06.01.2022.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de Licença Premio a servidora, MARIA ELOISA DOS SANTOS 
LEAL, matrícula nº 3170012/1, Engenheiro, no período de 12.01.2022 
a 10.02.2022, correspondente ao período aquisitivo de 13.05.86 a 
12.05.1991.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 10 
de janeiro de 2022.

Protocolo: 750105

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  0382/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/26824, datado de 07.01.2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 07.01.2022, o período 
de gozo de férias do servidor, FÁBIO CONCEIÇÃO NEVES GOMES, Motorista, 
matrícula nº 57193374/1, marcadas para 03/01/2022 a 01/02/2022, 
concedidas através da PORTARIA Nº 01750/21 de 09/11/2021, publicada 
no DOE nº 34762 de 11/11/2021, fi cando os 26(vinte e seis)dias restantes 
do gozo, em aberto.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 10 de 
janeiro de 2022.

PORTARIA Nº  0386/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/9097 e Memº 01/22,datados de 
04.01.2022.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 04.01.2022, 
o período de gozo de férias da servidora, NATHALIA MANUELLE LIMA 
TAVARES, Técnico em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário, 
matrícula nº 5956165/1, marcadas para 20/12/2021 a 18/01/2022, 
concedidas através da PORTARIA Nº 01622/21 de 18/10/2021, publicada 
no DOE nº 34.744 de 22/10/2021, fi cando os 15(quinze)dias restantes de 
gozo, para o período de 04/04/2022 a 18/04/2022.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA,em  10 de 
janeiro de 2022.

Protocolo: 750099

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL  DE  NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) 
interessado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, 
sito à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, 
de segunda a sexta, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 ho-
ras, para tomar ciência e receber as instruções cabíveis, no prazo de  30 
(trinta) dias, a contar da data de publicação do presente Edital, para tratar 
de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e receber as instruções 
cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa do ITERPA nº 
02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, os autos serão arquivados 
defi nitivamente.
 

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2009/14041 JOSÉ MARIA MARQUES PEREIRA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA PARAUAPEBAS

1996/63510 LEIDIANE BARBOSA DO LAGO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA

SANTO ANTONIO DO 
TAUÁ

2012/58321 DEUZARINA DA SILVA FERREIRA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA CASTANHAL

2021/1129109 LEOMIR DOS SANTOS SAMPAIO DESAFETAÇÃO SANTARÉM

2014/164567 DANILO DE FREITAS SEIXAS REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA SÃO FÉLIX DO XINGU

2016/4448335 MARIA ARLETE ROSARIO PANTOJA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO 
ONEROSA ACARÁ

2016/205416 JACO JOSE BARROSO RETIFICAÇÃO/CERTIDÃO DE 
TÍTULO IGARAPÉ-AÇU

2010/165547 HUMBERTO TAVARES BERNARDINO 
E OUTROS CERTIDÃO DE TITULO SÃO FÉLIX DO XINGU

2014/18761 ALGACI RODRIGUES DOS SANTOS FUNDIÁRIO TOMÉ-AÇU

2015/49719 ANA DO SOCORRO SILVA LOPES INFORMAÇÃO BELÉM

Em, 11/01/2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos  - Presidente

Protocolo: 750003


